UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 611 /SGTVT-QLVT,PT&NL Đắk Lắk, ngày  06 tháng 4 năm 2020

V/v trả lời thông tin báo chí liên

quan đến phương tiện thủy nội địa

Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Phòng Khoa giáo Văn xã – Văn phòng UBND tỉnh;

- Trung tâm Quản lý Cổng thông tin điện tử tỉnh.

Sở Giao thông vân tải nhận được Công văn số 415/STTTT-TTBCXB ngày

30/3/2020 của Sở Thông tin và Truyền thông, về việc phản hồi thông tin báo chí liên

quan đến phương tiện thủy nội địa, Sở Giao thông vận tải trả lời như sau:

Theo quy định tại Điều 8 Thông tư số 75/2014/TT-BGTVT ngày

19/12/2014 của Bộ Giao thông vận tải, quy định về đăng ký phương tiện thủy nội

địa việc cấp giấy chứng nhận đăng ký phương tiện thủy nội địa được phân cấp cụ

thể như sau:

1. Cục Đường thủy nội địa Việt Nam và các Chi cục Đường thủy nội địa

khu vực tổ chức, thực hiện đăng ký phương tiện mang cấp VR-SB của tổ chức, cá

nhân.

2. Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực

hiện đăng ký phương tiện mang cấp VR-SB, phương tiện không có động cơ trọng

tải toàn phần trên 15 tấn, phương tiện có động cơ tổng công suất máy chính trên 15

sức ngựa, phương tiện có sức chở trên 12 người của tổ chức, cá nhân có trụ sở

hoặc nơi đăng ký hộ khẩu thường trú tại tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đó.

3. Cơ quan quản lý giao thông cấp huyện thực hiện đăng ký phương tiện có

động cơ tổng công suất máy chính từ 05 sức ngựa đến 15 sức ngựa hoặc có sức

chở từ 05 người đến 12 người của tổ chức, cá nhân có trụ sở hoặc nơi đăng ký hộ

khẩu thường trú tại địa bàn quản lý.

4. Cấp xã, phường, thị trấn:

a) Thực hiện đăng ký phương tiện không có động cơ trọng tải toàn phần từ

01 tấn đến 15 tấn hoặc có sức chở từ 05 người đến 12 người, phương tiện có động

cơ công suất máy chính dưới 05 sức ngựa hoặc có sức chở dưới 05 người của tổ

chức, cá nhân có trụ sở hoặc nơi đăng ký hộ khẩu thường trú tại địa bàn quản lý;

b) Tổ chức quản lý đối với phương tiện thô sơ có trọng tải toàn phần dưới

01 tấn hoặc sức chở dưới 05 người hoặc bè khi hoạt động trên đường thủy nội địa

phải đảm bảo điều kiện an toàn theo quy định.

Sau khi kiểm tra nếu thành phần hồ sơ đầy đủ theo quy định tại Thông tư số

75/2014/TT-BGTVT, thì Sở Giao thông vận tải cấp đăng ký cho phương tiện thủy

nội địa.

Tổng số phương tiện thủy nội địa từ năm 2018 đến tháng 3/2020 đã được

cấp đăng ký là 75 phương tiện (cấp mới: 60 phương tiện, sang tên: 15 phương

tiện), trong đó:

- Sở Giao thông vận tải cấp đăng ký 75 phương tiện;

- UBND cấp huyện cấp đăng ký 0 phương tiện;

- UBND cấp xã cấp đăng ký 0 phương tiện.

Nếu phương tiện không đảm bảo kỹ thuật mà đơn vị cấp Giấy chứng nhận

an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường thì đơn vị đó phải hoàn toàn chịu trách

nhiệm.

Sở Giao thông vận trả lời để Sở Thông tin và Truyền thông được biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Phòng QLVT,PT&NL;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đình Minh

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-06T14:51:58+0700
	Việt Nam
	Lê Đình Minh<minhld@gtvt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-04-06T15:13:37+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@daklak.gopv.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-04-06T15:13:49+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@daklak.gopv.vn> đã ký lên văn bản này!